
 

 

 

 

 

COPIA di DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

N. DP-58 del 13/05/2025 

 

OGGETTO: DECLASSIFICAZIONE DA STRADA PROVINCIALE 

A STRADA COMUNALE TRATTO DISMESSO DELLA S.P. 216 “EX 

S.S. 364 DI ATESSA”, DAL KM 466+887 FINO ALL’INNESTO CON 

LA S.P. 119 “SANGRITANA” KM 38+610.  

FASCICOLO 50856 

 

Il giorno 13/05/2025 alle ore 12:00 negli Uffici della Provincia di Chieti, Corso Marrucino n. 97, il 

Presidente della Provincia Francesco MENNA, con l’assistenza del Segretario Generale Antonella 

MARRA, ha assunto il seguente decreto: 

 



Decreto del Presidente N. DP - 58 del 13/05/2025 

PROVINCIA DI CHIETI 
OGGETTO : Declassificazione da strada provinciale a strada comunale tratto dismesso della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di 

Atessa”, dal Km 466+887 fino all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” Km 38+610.  
Fascicolo 50856 

 

 

 Pagina 2 di 4 
 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Ai sensi dell’art.1, comma 54 e comma 55 della Legge del 7 aprile 2014, n. 56 

e dell’art. 26 del Vigente Statuto Provinciale 

 

Visti e Richiamati: 

− il Decreto Presidenziale n. 220 del 30.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

del Settore n. 2 all’ Ing. Paola CAMPITELLI; 

− il Decreto Presidenziale n. 39 del 31.3.2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 

organizzazione – PIAO 2025/2027; 

Premesso che: 

− con nota del 25.02.2025 acquisita al n. 4189 del protocollo dell’Ente, il Comune di Colledimezzo 

ha trasmesso a questa Provincia copia della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

20.02.2025, con la quale ha manifestato la volontà di voler acquisire al proprio patrimonio stradale 

un tratto ormai dismesso del vecchio tracciato della Strada Provinciale 216 “Ex S.S. 364 di 

Atessa”, dal km 466+887 fino all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” km 38+610; 

− la volontà di procedere all’acquisizione del suddetto tratto di strada da parte del Comune di 

Colledimezzo, previa sua declassificazione da “provinciale” a “comunale” è connessa alla 

realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di mitigazione del rischio legato al dissesto 

idrogeologico nel centro abitato - versante ovest - di Colledimezzo”, da parte dello stesso Comune; 

Dato atto che: 

− l’attuale S.P. n. 216 “Ex S.S. n. 364 di Atessa” ha una lunghezza complessiva di 47,7 chilometri 

e si sviluppa a partire dalla S.S. n. 16 “Adriatica” fino a raggiungere la S.S. 652 “Fondo Valle 

Sangro” attraversando gli abitati dei Comuni di Casalbordino, Atessa, Tornareccio e 

Colledimezzo; 

− Il tratto di strada oggetto della proposta di declassificazione costituisce l’ultimo segmento del 

tratto dismesso della S.P. n. 216 “Ex S.S. n. 364 di Atessa”, e si sviluppa a partire dalla progressiva 

chilometrica 46+887 della suddetta strada, in corrispondenza dell’inizio del ponte “Cefalone”, 

fino all’innesto con l’attuale S.P. n. 119 “Sangritana”, all’altezza della progressiva chilometrica 

38+610, per una lunghezza complessiva pari a 730 metri; 

− detto tratto di strada è interamente situato al di fuori della delimitazione del centro abitato del 

Comune di Colledimezzo ed è da anni oggetto di interdizione al traffico veicolare; 

Vista l’istruttoria d’ufficio trasmessa con nota prot. del Reg. Int. 431 del 03.04.2025; 

Tenuto conto che: 

− allo stato attuale lo svincolo stradale a “piani sfalsati” sulla S.P. 216 realizzato dall’ANAS assolve 

efficacemente alla funzione di riconnettere la viabilità provinciale della SP 216 con quella statale 

della SS 652 “Fondo Valle Sangro”; 

− in relazione alla presenza del suddetto svincolo il tratto ormai dismesso della SP 216, oggetto di 

declassificazione, di collegamento tra la medesima arteria e la SP 119, non risulta più funzionale 



Decreto del Presidente N. DP - 58 del 13/05/2025 

PROVINCIA DI CHIETI 
OGGETTO : Declassificazione da strada provinciale a strada comunale tratto dismesso della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di 

Atessa”, dal Km 466+887 fino all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” Km 38+610.  
Fascicolo 50856 

 

 

 Pagina 3 di 4 
 

al sistema della mobilità dell’area in questione; 

− per quanto sopra a seguito dell’interdizione al traffico non si evidenzia da parte della Provincia di 

Chieti, una utilità nel mantenere la classificazione provinciale del tratto di strada in oggetto; 

− la proposta di declassificazione avanzata dal Comune di Colledimezzo, con nota del 25.02.2025 

acquisita al n. 4189 del protocollo dell’Ente, contempla la realizzazione di ulteriori opere per il 

miglioramento della viabilità pedonale e ciclabile sul tratto di strada in questione, in seno 

all’intervento denominato: “Lavori di mitigazione del rischio legato al dissesto idrogeologico nel 

centro abitato - versante ovest - di Colledimezzo”; 

− l’acquisizione del tratto di strada da parte del Comune di Colledimezzo non comporta alcuna 

modifica all’attuale viabilità garantita dallo svincolo stradale a piani sfalsati collegato con la S.S. 

652 “Fondo Valle Sangro”; 

Visto l’art. 2 del D.lgs. n. 285/92 Nuovo Codice della Strada così come successivamente modificato, 

che norma la classificazione e declassificazione delle strade; 

Richiamati gli artt. 2,3,4 e 5 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della 

Strada (approvato con DPR 495/92) e ss.mm.ii. che indicano le procedure da adottare per la 

classificazione e declassificazione delle strade nonché il passaggio di proprietà tra gli Enti; 

Visti: 

- la Legge Regionale n. 11/99, art. 67, come modificata dall’art. 7 della L.R. 15.11.2006 n. 39, che 

trasferisce alle Province i compiti e le funzioni relative all’adozione dei provvedimenti di 

classificazione e di declassificazione delle strade, ivi comprese quelle costruite come opere di 

bonifica o con Leggi speciali, aventi le caratteristiche di strade provinciali, comunali o vicinali 

come definite dall’art. 2, comma 6 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 

30.04.1992 n.285 s.m.i.; 

- la Delibera G.R. n. 300 del 30.4.2004 con cui, in attuazione della L.R. n. 11/1999 art. 67 comma 

2, lettera b), sono state conferite alle Province le funzioni in materia di “Classificazione e 

declassificazione delle strade comunali e vicinali”; 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover declassificare da strada provinciale a strada comunale il 

tratto di strada dismesso della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di Atessa”, ricompreso tra il Km 466+887 e 

l’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” (Km 38+610), nel rispetto della procedura del D.P.R. 

N.495/1992; 

Acquisiti i pareri allegati al presente atto come per legge; 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di declassificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D. Lgs. 285/1992 e dell’art. 3 del D.P.R. 

495/92, per i motivi indicati in premessa, a strada comunale il tratto della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di 

Atessa”, dal Km 46+887 fino all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” (Km 38+610), come 

evidenziato dalla documentazione tecnica allegata al presente atto; 

2. di trasferire, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.ii., in capo al Comune di Colledimezzo 

la titolarità della proprietà del tratto della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di Atessa”, dal Km 46+887 e fino 

all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” (Km 38+610); 



Decreto del Presidente N. DP - 58 del 13/05/2025 

PROVINCIA DI CHIETI 
OGGETTO : Declassificazione da strada provinciale a strada comunale tratto dismesso della S.P. 216 “Ex S.S. 364 di 

Atessa”, dal Km 466+887 fino all’innesto con la S.P. 119 “Sangritana” Km 38+610.  
Fascicolo 50856 

 

 

 Pagina 4 di 4 
 

3. di stabilire che la consegna del suddetto avverrà a seguito di sottoscrizione da parte degli Enti 

interessati di apposito verbale di consegna ai sensi dell’art. 4 comma 6 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che: 

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione a norma 

dell’art. 3 comma 4 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della 

Strada (approvato con DPR 495/92) e s.m.i. 

• ai sensi dell’art. 3 comma 5 del medesimo Regolamento il presente provvedimento di 

classificazione ha effetto dall'inizio del secondo mese successivo a quello nel quale esso è 

pubblicato nella nel Bollettino Regionale; 

5. di dare mandato al Dirigente del Settore n. 2 per i conseguenziali adempimenti; 

6. di dichiarare, vista l’urgenza, il presente Decreto immediatamente eseguibile. 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

(f.to Francesco Menna) (f.to Antonella Marra) 

 

………………………………….. 

 

………………………………….. 

 


